
 
ISTITUTO COMPRENSIVO di LA MORRA 

Via Carlo Alberto n.6 – 12064 La Morra (CN) – tel. 0173/50251 C.F. 91021000046 C.M. CNIC81900X 
www.ic-lamorra.edu.it   e-mail cnic81900x@istruzione.it    cnic81900x@pec.istruzione.it 

 
Prot. vedi segnatura                            La Morra, 14/05/2019 
 

Albo/Atti 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di Libri e Software Didattici - mediante Affidamento Diretto attraverso 
Trattativa diretta su MEPA (ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come 
modificato e novellato dal D. Lgs. n. 56/2017).   PROGETTO COMUNICARE NELLE LINGUE COMUNITARIE 

 

Sottoazione Codice Identificativo Progetto CUP 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-169 D25B17000300007 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze 
chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 
Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa espressività corporea); Azione 
10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 
scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’avviso pubblico MIUR prot. n° 1953 del 21/02/2017 - FSE - Competenze di base 

VISTO il progetto redatto e deliberato dagli OO.CC. di questa Istituzione Scolastica formalizzato nella candidatura n. 
36195 1953 del 21/02/2017 - FSE - Competenze di base 

VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/203 del 10/01/2018  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di 
docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –
espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 
Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base. Autorizzazione progetto.  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;   

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275  concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59;   

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";   

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;   

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei  Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO   il decreto di formale assunzione a Programma Annuale 2018 Prot.n. 2330 del 17.04.2018 del finanziamento 
relativo al Progetto Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/203 del 10/01/2018;  

VISTI i successivi decreti di modifica di assunzione a bilancio per modifica risorse assegnate; 

VISTO il Decreto di Nomina RUP prot. n. 2564 - 02/05/2018; 

http://www.ic-lamorra.edu.it/
mailto:cnic81900x@istruzione.it
mailto:cnic81900x@pec.istruzione.it


 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTE le delibere degli OO.CC del 21.01.2016 e s.m.i con le quali è stato approvato il PTOF a.s. 2016-2019;  

VISTO il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO  il Regolamento interno per le attività negoziali per la fornitura di beni, servizi e prestazioni d’opera – Rif. 
Delibera n.06 dal CDI 06.03.2019; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.03 del 06.03.2019, di approvazione del Programma Annuale Esercizio 
finanziario 2019; 

DATO ATTO che la spesa della fornitura in oggetto, a seguito di apposita indagine di mercato, è stimata in un importo 
massimo pari ad € 520,00 iva inclusa; 

PRECISATO che per gli oneri della sicurezza relativi alla presente procedura, il prezzo complessivo indicato dal concorrente 
deve intendersi comprensivo dei costi ad essa riferibili;  

VERIFICATA ai sensi della normativa vigente (art. 1 comma 450 L.296/2006 - D.L. n. 52/2012 e ss.mm.ii) l’assenza di 
convenzioni CONSIP attive per la Regione Piemonte per le forniture  che si intendono acquisire; 

CONSIDERATO che il valore economico stimato per la fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si 
necessita di avviso pubblico, né di procedura negoziata, ovvero che l'affidamento per la fornitura dei beni 
richiesti è ricompreso nel limite di cui all'art. 45 D.I. 129/2018 e art. 36 comma 2,lett.a) del  D.Lgs 50/2016 s.m.i; 

CONSIDERATO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e che l’Istituzione 
Scolastica intende procedere con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.,   alla fornitura di cui l’oggetto mediante l’espletamento di una Trattativa Diretta sul MEPA 
(non vincolante per l’Amministrazione ai fini dell’affidamento definitivo della fornitura). 

RITENUTO   di scegliere l’operatore economico la   LIBRERIA CROCICCHIO - Via Fratelli Carando, 8 - 12042 Bra (CN) quale 
destinatario dell’affidamento per la fornitura di cui l’oggetto; 

PRECISATO che l’operatore economico destinatario del contratto di acquisto dovrà essere in possesso dei   requisiti di cui 
agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., verificati preventivamente da questa stazione appaltante, pena 
l’annullamento della presente;   

TENUTO CONTO che i corrispettivi per la fornitura in oggetto trovano copertura nei finanziamenti relativi al progetto FSE-
PON  Competenze di Base - 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-169 - CUP D25B1700030 – Progetto P02-6; 

VISTO  il CIG     ZA92850BFA acquisito dalla stazione appaltante  

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di autorizzare l’avvio della procedura di Trattativa Diretta nell’ambito del MEPA (ai sensi del D.lgs n.50/2016 e s.m.i) per 
la fornitura del seguente materiale: 

 

CODICE AUTORE TITOLO EDITORE 

PRIMARIA LA MORRA    

9788809829510 Giromini M. (cur.) GOLDILOCKS AND THE THREE BEARS Giunti Junior 

9788809829497 Ballarin G. (cur.) LITTLE RED RIDING HOOD Giunti Junior 

9788809829480 Ballarin G. (cur.) Adventures of Pinocchio-Le avventure di Pinocchio. Con CD Audio (The) Giunti Junior 

9788809829503 Giromini M. (cur.) Three little Pigs-I tre porcellini. Con CD Audio (The) Giunti Junior 

9788809818231 Giromini M. (cur.) Little red hen-La gallinella rossa. Ediz. bilingue. Con CD Audio (The) Giunti Junior 

9788809870222 Ballarin G. (cur.) Hansel and Gretel-Hansel e Gretel. Con CD-Audio Giunti Editore 

9788809818248 Ballarin G. (cur.) 
Three billy goats gruff-I tre capretti furbetti. Ediz. bilingue. Con CD Audio 
(The) Giunti Junior 

9788809062474 Ballarin G. (cur.) Little Thumb-Pollicino. Con CD-Audio Giunti Editore 

9788809817029 Twain Mark; Giromini M. (cur.) Tom Sawyer. Con traduzione e dizionario. Con CD-Audio Giunti Editore 

9788844035167 London Jack; Canepa G. (cur.) White fang Demetra 

9788809829558 Wilde Oscar; Giromini M. (cur.) CANTERVILLE GHOST Giunti Junior 

9788809829534 Giromini M. (cur.) LEGEND OF ROBIN HOOD Giunti Junior 

9788809770911 
Barrie James Matthew; Giromini 
M. (cur.) PETER PAN Giunti Junior 

9788809829527 Carroll Lewis; Giromini M. (cur.) ALICE IN WONDERLAND Giunti Junior 

9788809829541 Giromini M. (cur.) LEGEND OF KING ARTHUR Giunti Junior 

9788809755888 Swift Jonathan; Giromini M. (cur.) Gulliver's travels. Con traduzione e dizionario. Con CD-Audio Giunti Editore 



Collana Young Eli Readers    

9788853618955 AESOP Ant and the Grasshopper. Con Multi-ROM (The) ELI 

9788853618948 Suett Lisa Little Red Riding Hood. Con Multi-ROM ELI 

9788853607676 Cadwallader Jane Aladin and the magic lamp. Con CD Audio ELI 

9788853604217 Cadwallader Jane Granny fixit and the ball. Per la Scuola media. Con CD Audio ELI MEDIE 

9788853613233 Cadwallader Jane Granny fixit and the monkey. Per la Scuola media. Con CD Audio ELI 

9788853604224 Cadwallader Jane Granny fixit and the pirate. Per la Scuola media. Con CD Audio ELI MEDIE 

9788853622266 Cadwallader Jane Granny Fixit and the viking children. Con Multi-ROM ELI 

9788853606211 Cadwallader Jane Granny fixit and the yellow string. Con CD Audio ELI 

9788853615749 Cadwallader Jane PB3 and the helping hands. Per la Scuola media. Con CD Audio ELI 

9788853606242 
Cadwallader Jane; Mazali 
Gustavo PB3 and coco the CLOWN ELI 

9788853604248 Cadwallader Jane PB3 and the jacket. Per la Scuola media. Con CD Audio ELI MEDIE 

9788853604231 Cadwallader Jane PB3 and the vegetables. Per la Scuola media. Con CD Audio ELI MEDIE 

9788853620095 Cadwallader Jane PB3 recycles. Con CD Audio ELI 

9788853604255 Cadwallader Jane Uncle Jack and the bakonzi tree. Per la Scuola media. Con CD Audio ELI MEDIE 

9788853604262 Cadwallader Jane Uncle Jack and the emperor penguins. Per la Scuola media. Con CD Audio ELI MEDIE 

9788853606273 Cadwallader Jane Uncle Jack and the meerkats. Con CD Audio ELI 

9788853617385 Cadwallader Jane Uncle Jack and the amazon forest. Per la Scuola media. Con CD Audio ELI 

9788853604286 Cadwallader Jane Harry and the crown. Per la Scuola media. Con CD Audio ELI MEDIE 

9788853615756 Cadwallader Jane Harry and the egyptian tomb. Per la Scuola media. Con CD Audio ELI 

9788853606303 Cadwallader Jane Harry and the sport's competition. Con CD Audio ELI 

      
PRIMARIA BAROLO    

9780142410370 Dahl Matilda   

9780142407547 Donaldson The Gruffalo's child   

9780142402757 Donaldson The spitffiest giant in town   

9781407170718 Donaldson Stick man   

9781407170701 Donaldson Tabby McTat   

9781407130019 Donaldson Zog   

9780399240461 Hill Where is Spot?   

9780723263609 Hill Spot goes to school   

9780723264590 Hill Spot goes to the park   

9780241003008 Carle The very hungy caterpillar   

9780064431279 Carle Do you want to be my friend   

9780399236051 Carle Today is monday   

9780689842443 Carle The tiny seed   

9780399552250 Hodgson The secret garden (edizione ridotta)   

9780062324054 McKee Elmer   

9780399555534 Lionni Little blue and little yellow   

9781408303702 Andreae Giraffes can't dance board   

9780007215997 Kerr Tiger who came to tea   

      
INFANZIA NOVELLO    

    The hamster book Minibombo 

    Shake the tree Minibombo 

9788853618948 Suett Lisa Little Red Riding Hood. Con Multi-ROM ELI 

9788853618955 AESOP Ant and the Grasshopper. Con Multi-ROM (The) ELI 

 
con la libreria Il Crocicchio di Foglia Mattia e Tibaldi Maurizio snc - via F.lli Carando 8-12042 Bra (CN) – P.I. 03436430049 
 
 
 
 
 



Art. 3 

L’importo complessivo massimo stimato per la fornitura di cui all’art. 2 è di € 520,00 IVA inclusa e trova copertura nei 
finanziamenti relativi al progetto FSE-PON iscritto a PA2019 - P02-6 Competenze di Base - 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-169 - 
CUP D25B1700030. 

Art. 4 

L’aggiudicazione della fornitura e la conseguente stipula del contratto, nella forma del documento elettronico sul portale 
MEPA, sarà effettuata solo se la proposta della ditta interpellata sarà conforme e ritenuta valida e realmente conveniente, 
in rapporto alla qualità/prezzo dei prodotti proposti. In caso contrario l’Amministrazione si riserva di non procedere 
all’aggiudicazione.  

Art. 5 

In caso di aggiudicazione, la relativa fornitura con relativa posa in opera (ove prevista) deve essere effettuata non oltre il 
termine di 30 giorni naturali consecutivi dalla data di ricezione dell’ordinativo. Il numero di C.I.G. (Codice identificativo 
gara) attribuito alla presente procedura è quello su indicato. Ulteriori dettagli saranno forniti all’operatore economico 
tramite la procedura di trattativa diretta sul mercato elettronico.  

Art. 6 

Si autorizza il D.S.G.A.  all’impegno di spesa ad alla liquidazione delle spese di cui alla presente determina (netto, iva/oneri). 

Art. 7  

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., viene nominato Responsabile del Procedimento Valeria COUT   Dirigente 
Scolastico dell’Istituto Comprensivo di La Morra. 

Art. 8 

L’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica 
del presente progetto, come da normativa vigente. 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituzione scolastica  www.ic-lamorra.edu.it. in adempienza alla 
normativa sulla trasparenza.  

 
                                                                                                                                                                                                                 

Il Dirigente scolastico 
                                                                                                                       Valeria dott.ssa Cout  

Firmato Digitalmente 

 

http://www.ic-lamorra.edu.it/

		2019-05-14T08:32:45+0200
	Valeria Cout




